De communitate et universalitate mortis

Sermo II

**Q**uoniam communionem mortis scito, Eccl[esi]s. ix. P[ro]bs dicit q[uod] in cognitione humana tam sensitiva q[uod] intellectu[m] p[ri]mo occurrit q[uod] est magis communis et postea descendendo gradatim deuenit ad ea que sunt magis specialia. Potest exempli philosophus p[ri]mo physico, de illo quē quis intuer[et] a longe. Primi enim cognoscit q[uod] est animal q[uod] hoc animal. Et alio exemplum de pueris. Et quidē pueri omnes hominem patrem appellat primitus, postea vero singularius discernit. Vnde est q[uod] sapientis ut hō[rum] faciliter inducas ad considerationem sue p[ro]p[ter]e mortis, primo admonet eū ut considerare et sci[re] studeat mortis communitez. Unde ait in verbis prophetis. Communitatez mortis scito. **A**du quibus quidē verbis tanguntur tria,

## Sermo II

**P**rimo illud q[uod] est magne generalitatis cum dicit communione.

**S**econdo illud q[uod] est magne equitatis: cum dicit. mortis.

**T**ertio illud q[uod] est magne utilitatis: cum additur, scito.

**P**rimo ergo tangitur

illud quod est multu[m] generale, scilicet communio mortis: q[ui] scilicet in morte communicat omnis homines. Nam sicut dicitur Eccl[esi]s. ix. Nemo est q[uod] semper vivat. Ex quo sequitur q[uod] q[ui]libet homo aliqui morietur immo etiam quod g[ra]tia eius est. In morte communicat omnia animalia. Propter quod dicitur Eccl[esi]s. iii. Animus est interitus homini et iumentorum et eglis viriusq[ue] p[ro]ditio quia sicut homo morietur sic et illa mortaliter regit. Sed aduentu[m] est q[uod] ista similitudo hominis ad alia animalia attendit p[ro]pterea ad conditiones materialis, i.e. p[ro]pterea ad corpus ex corporariis compositione. Non autem p[ro]pterea ad formam. Nam anima hominis que est forma eius immortalis est. B[ut] propter vero animalium aie sunt morales. Unde mortal homo sicut corpus mortal autem sicut anima. Istius ergo communione mortis nullus debet obliuisci ut nullus sup alii se extollat, et quo quilibet pariter cum altero se agnoscat mortuorum: immo etiam quod vultus est pariter cum iumentis. Unde illud quod apostolus dicit de alia ratione, pro nostra fide instruzione etiam ad istam mortis communione rem ferri potest, de qua habefit Hebrei. xiiii. Vnde sententie et communis nolite obliuisci.

In quibus verbis si referantur ad morte tria breueri apostolus facit.

**P**rimo commemorat morte profectus: cum dicit benevolentie.

**S**ecundo commemorat mortis amplexus quia communiter oes amplexitur, cum ait, communis.

**T**ertio excludit reminiscendi defectum: cum dicit, nolite obliuisci.

**C**irca p[ro]mū aduentu[m] est q[uod] mors tanquam iusta regina quibusdam est malefica id est quasi mala facies, et quibusdam benefica id est bona facies. Malefica quidē est p[re]toribus qui scilicet male vixerunt et moriuntur impunites. Nam tales p[ro]uat bonis p[ro]stib[us] et futuris et ad eternam mala inducit. Propter quod i[ps]i. xxiiii. dicitur. Mors peccatorum pessima. Mala p[ro]fecto q[uod] expoliat temporalibus honestos: peior q[uod] copulat eternis suppliciis: sed pessima quia privat eternis bonis. Ex quo

# ¶ Sermonū funebrī

pfecto appetet q̄ magna beneficētia est si ue magni beneficiū, q̄ homo ante mōtes de suis malis puniat; ita q̄ nō post mortem ad illa eterna supplicia seruet. **Ande dicit** h̄. **Nacha.** vi. **V**ulto tpe nō finere peccatoribus ex sententiā agere; sed statim vltōes adhibere; magni beneficiū est indicū. Non enim sicut in alijs nationibus dñs patienter expectat, vt eas cū dies iudiciū aduenient ī plenitudine peccatorū puniat; ita et ī nobis statuit vt peccatis nostris in fine deuolus, ita demū t̄ in nos vindicet. **P**ropter quod tunq̄ quidē iniam suā amouet, corripies vero in aduersis pp̄lin suū nō derelinquit. **S**ed iustis qui bene viterunt mōs valde benefica est, qz eripit eos a pñtibus malis separat ip̄os ab inferni suppliciis; et copulat illos eternis bonis. **T**unc enī ex pñona hoīs iusti gaudēter dici potest illō ps. cxiiij. **S**ouertere anima mea in requiē tuā; quia dñs beneficēt tibi. **S**ed inter alios quibus mōs est benefica; sunt pñcipue hosq; misericordes, qz sc̄z isti speciali ī morte; post mortē p̄ beneficētia beneficiū recipiunt, s. vt ī morte p̄ impenitentia nō peant. **F**in illud ambrosij dicū. **Q**uāma xp̄iane religio nis pfectio est iniaciō qui securus fuerit, etiā si canis lubricū patiat; rupulabit qui dem sed nō peribit. **E**t vt etiā p̄ temporalib; bonis que p̄ximis viuētes fecerūt; eterna bona recipiat post mortem. **Ande Pro. xi.** **B**enefacit aie vir misericors. **D**ecundo ostēdit ap̄l's in autoritate iudicata, mortis amplēxū, qz mōs oēs apletur hoīes; t̄ oībus est communis; t̄ ideo dicit, cōmunicōis. **S**ed notandum qz est aliqua com munitio siue cōicatio quaz debemus vitare, quia nō debemus habere cōmunitonē cum excommunicatis. **P**ropterea enī d̄ excommunicatis, quia extra cōmunitonē fideliūz est adiudicatis. **Ande nō debet aliquis fideliūz participare cū excommunicato.** **P**rimo qđez in locutionē nec debet ei loqui; nisi iam lo queret ei de salute aie siue; etiā si alia verba interponeret vt magis traheret nō peccaret. **I**tem nō debet cōicari cūz eo in ofōne, quia nō debet stare cū eo ad orāndū nec ad audiendū vel dicendū officiū. **I**deo si mani festa excommunicatus intrat eccliam, oēs de bent exire v̄l; purare qz tpe exeat, immo etiā sacerdos dices missam debet eā dñm itere viso eo vel sciens qz ibi sit t̄ exire nō velit si non inchoavit canonē, sed si inchoauit de-

bet pficere. **I**tem nō debet eū salutare nec verbo neclittera. **Ande cū quis salutat ab excommunicato debet dicere, deus emendet vos.** **N**eclz ei scribere nisi in casu in quo l̄ ei loqui; t̄ tñlo loco ofōnis debet ei scribere sp̄ni consili fanioris. **I**tem nō debet aliquis ei dare osculū pacis; nec participare cū eo in sacramētis. **I**tem nō debet aliquis comedere cūm eo. **E**t ideo si publice excommunicatus ingrat se ad mēsa; in qua sede; sur gere tenet de mēsa nō obstante scandalo eius vel alterius. **S**ed si esset occulte excommunicatus teneat nō surgere; si nō possit surgere sine nota cius. **E**t de pdic̄ coabu dat x̄is talis. **S**i p̄ delicia anathema qz efficas. **N**ō occare; vale; cōmuniō; mensa negatur. **M**ādociq; ergo quis participat cū excommunicato in aliquo dictoꝝ casu incurrit excommunicatiōne minorē; sed non peccat mortaliter; nisi qz in criminis secum participat, vel in diuinis vel in cōtemptuꝝ ecclie, vt dicit sanct⁹ thomas. **I**sta est ergo cōmuniō; qz nobis p̄hibetur in, s. **Job.** **N**ec aie ei dixeritis, si excoiato vel heretic⁹, qz enī dicit aie cōmunicat opib; eius mali gnis. **E**ccl. xiiij. **Q**ue cōicatio sc̄rō homini ad canē id est ad excommunicatiōnē qui ē de ecclia expellēdus vt canis, sim illud Ap̄c. xxij. **F**oris canes t̄ venefici. **S**ed quedam est alia cōmuniō que vitari nō p̄t. **E**t ista est cōmuniō mortis, qz omis moriunt. **E**t ista cōmuniō potest contemndari ex eo qz p̄ eam triplex mala singularitas remouetur. **N**am p̄mo cōmuniō mortis tollit singula ritatē supbia. **S**upbus enī vult esse singula ris, qz veller esse oībus maior t̄ excellētior. **Ande augustinus diffinit supbia.** qz est p̄ uerse celiſtūm appetitus. **S**z cōmuniō mortis oēs parificat t̄ adequat, qz ita moritur maios sicut miuoz; ita poterioz sicut ī firmioz. **Ande quidā metrice dicit.** **E**t cō moriuntur nulli p̄c̄t honori, debilis et fortiſt venuit ad limine mortis. **S**z h̄ qz mātio; est exceedat minorē in altitudine dignitatē cōmunicat t̄ ei t̄ parificat illi in humilitate mortis. **E**t h̄z maior qñc̄ posuit occidere minorē, t̄n̄ etiā qñc̄ cōtingit qz minor occidit maiorez. **E**t ideo d̄: **E**ccl. xiiij. **Q**uid cōicabit cacabus ad olla. i. minor ad maiorez. **E**t posset respōderi, qz mortes. **E**t postea subdit. **O**n̄ enī se colliserint confirmetur sc̄z cacabus tanq; sc̄z minor t̄ debilis qz; sed aliquādo ecclētrario, cōfingit olla s.

## Distinctionis II

ecabò id est superbus ab humili. Unde sicut poeta dicit. A cane nō magno sepe tenet asper. Secundo communio mortis remonet singularem auaritie. Quarus enim vult esse singularis, q; vult oia sibi soli appropriare et noller alij cōicare. Unde differt a liberalitate que facit et libeter facit hominem sua tribuere et cōmunicare. i. Vino. vi. Dicitur huius sedi p̄cipie nō sublimē sapere; neq; sp̄tore in incerto diuiriari; sed in deo viuo q; p̄stat nobis oia abunde ad fruendū; bene agere; diuītes fieri in oībus opib; facile tribuere et cōmunicare; thesaurisare sibi fundamentum in bonū futuri ut app̄hendant vitas bonā. Differt etiā a charitate; q; auaritia vult oī facere p̄pria; sed charita et eō uero p̄pria facit cōmuniū. Unde de primis fidelibus xp̄i qui fuerū in caritate ferentes dī Actuū ii. q; om̄s qui credebant erat pariter et erant illis oia cōmuniū. Et istaz p̄prietate singularitatem auarii cōgre gaudet et retinetur sibi solito lūtū cōmuniū mortis. quia quādo auarus morit ea q; sibi congre gauerit dis̄gunt et alijs cōmunicant et distribuunt. Unde Seneca dicit q; auar; nihil bene facit nisi quādo morit, dū enim auar; viuit nec sibi de bonis que habet; nec a his benefici. Tertiū cōmuniū mortis fugat tristia et dolō ē inuidū. Inuidus enim tristatur et dolet alii excedere se in bonis, q; ip̄e appetit et diligit. Et econverso ip̄e inuidus gaudet quādo alii videt sua excellēta p̄vra et sibi parificari. Sed cōmuniū mortis sibi excludit; quia oī huīus inuidū excellentiā tollit; et ad paritatem quādam reducit. Unde mors in se cōmunicando facit sicut sapiēs, ex cuius p̄sona dicitur Sapientia septima. Sine inuidū cōmuniū. **D**icitur apóstolus in auctoritate inducta excludit remissiōnē defectum: cum dicit. nolite obliuisci eius les cuius memoria est sibi maxime utilis et necessaria. Et talis ē memoria mortis; que utilis valde est. Primo quides ad penitentie conversionē. Quod probatur Esa, xxvii. vbi legitur. q; cum audisset rex ezechias. Mōneris tu et nō viues statim conuersus est ad fletūt penitentiā. Et minutiū audiētes. Adhuc q; dragata dies est minutiū sibi uerret. Ad quā conuersionē sequebat mors ip̄orum. soli ex ista cōmunicacione ad p̄nitas sunt cōuersi, sciat patet Ione p̄ totū. Secundo valet mōrā mortis; q; provocat ad elemosynarum largitionē. Quis figura habetur

## Sermo II

pm̄i Machabeorū p̄mo. Ubi legis q; alexander ve cognouit q; moze rē diuulit regnum pueris suis. Sic multi timore mortis conditū testamēta et elemosynas diſtribuēdas relinquit. Quia dicit beatus hieronym⁹ q; nō sunt bona hoīs qui secū portare nō posse. sola misa comes est defunctoz. Unde si homo in morte obliuiscit operū misericordiā det dī obliuisci illi. Et illō. Job. xxiiij. Obliviscat illi mīa. Tertius valet memoria mortis ad totius vite directiones. Quae enīz in volatu suo et p̄fices dirigunt se cauda sua, sic homines dirigunt vitā suā; et temptationes extutū cauda. i. mortis memoria. Job. xij. Interrogat iūmetā et docebūt te et volatilitā celi et indicabūt tibi. Loquere terre et respōdebit tibi et narrabit p̄fices maris. Infus qui vult nauē suā bene gubernare debet se ponere in fine nauis. i. vite sue fine et mortem cōsideraret; vt possit ad bonā exitū nauem suā. i. vitā dirigere. Seneca. Considera q; pulchra sit res ante mortē vitam consummare. Deinde expectare securē reliquaz tempis partē. O q; sollicite lōge ante nauē sibi prudēt de nauis directione quādo habent malū passum trāsire. Sic q;libet debet sibi putidere longe an; quomodo possit pīculosum moris passum trāsire. ps. Ille nauē p̄rāfūt sc̄z p̄ arctū forane mortis. Quia ḡ tam utilis est mortis mōrā; mōrā debet homo cauere ne ipsius obliuiscari. Deus. xxv. Cauē ne obliuiscaris.

**D**ecundo in auctoritate principali tangit illud quod est magne iusticie et equitatis sc̄lū mōrā; unde sequitur mortis. Omnis enim rex in regno suo ad sibi nō inordinatum remaneat habet iūtū ciarū suū ad puniendum malos et remunerandum bonos. Pertinet autē ad equitatem iusticie nō līus personā accipere iūdicio suo. Et hanc equitatem mōrā seruat. ex eo q; nemini parcat in die vidicētne ac quietat cuiusq; precibus; nec recipit pro redēptione dona plurima. Proverbiorū sexto. Talis iusticiarius eterni iudicis est mōrā. Et talis iusticiarius qui nemini parcat; consuevit multū timeri. ideo mōrā est multū timēda. ps. quinquagesimo quarto. Formido mortis eccl̄ia super me. Timor et tremor veneris super me; et contexerunt me teneb̄e. Et dicitur formido propter recessum; timor propter occūsum; et tremor

## ¶ Sermonū fumebrīn

ppter iudiciū. Primo enim homo formidat morte. qd compellit eum recedere ab oibus de quibus magis confidebat; t que magis diligebar; sive fuerint diutie; sive delitie; siue honores; t potētiae; sive mūdane amicitiae vel quecūq; alia temporalia. quia mōs eduit cum ab oibus temporalibus t oibus cum expoliat. ps. lxxviii. Posuisti firmamentū eius formidine. Firmamentū dicit illud in quo homo ma is confidit qd homo maxime formidat amittere. Unde nō mirum si mōs formidat que osse mūdi firmamentū ollit; sive sit firmamentū diutiarū; sive amicorū; sive cōsanguineorū totū tollit per mortē; t ideo relinquit homo omni huma no auxilio destitutus. Sedo homo habet tī morem mortis pppter occursum sc̄ p̄tō: n̄ et demoni. Peccatorū quidēz; qd sicut iusti confidat in morte ex memoria bonorū que egerunt; sc̄ impīs veniet ad memoria mala que egerūt; diabolo p̄curante ut desperet sicut accidit iude. Mar. xxv. Unde dicitur Deut. xxxi. Occurrēt vobis mala in extre mo tempe; qibus nō poteritis exire. Un contingit peccatorū morieti. sicut ait Tullius contra catilinā. Scelerā tua quasi quedam furia occurrit tibi. De occursum demoni dicit beatus Bernardus. Anima mea qdī erit illi paucorū; cū tibi ceterū in terrētia illa demona occurrēt; tē terribilia monstra videbis. Sicut venatores irruunt sup feraz comp̄hēsan que nō potest effugere; sic demones super animas in morte. Unde t in morte bti martini legunt demōes affuisse. Chrysostomus. Quis te tuebit aia mea a rugientibus p̄paratis ad ecam; quis tibi in die ēate necessitatibus succurret; q̄s cōsolab̄tur; quis deducet? Tunc ergo erūt maxime angustie; qd ex una pte nō p̄mittet anima remanere in corpe; t ex alia parties p̄tōrū nō p̄mittet eā fugere ad deū. Threnoz. i. Omnes p̄secutores eius cōprehenderunt eā inter angustias. Sic ergo erūt p̄tā terribilia ab interiori; t demona impugnatia ab exteriori. ii. Cor. vii. Foris pugne intus timore; t. Certo habet homo tremore; em pppter iudiciū; quia statim anima egressa ducit ad iudiciū. et tremēs t pauē statuī corā iudice; vt pro meritis suis suam recipiat; sicut tremē malefactor quādo de carcere ductus venit ad audiendā suam. Si enī paulus audita voce iudicis redarguerit et interrogatī; saule saule quid me p̄seq̄ris;